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Zorzqcízeníe Min. Przemysłu i Handlu

Obniżka cen artykułów 
przemysłowych

Dalsze kroki na drodze stabilizacji życia gospodarczego
Opierając się na uchwale Rady Ministrów z dnia 

28 maja 1947 r. Minister Przemyślu i Handlu wydal 
zarządzenie wprowadzające znaczną obniżkę cen arty 
kutów tekstylnych, drzewnych, skórzanych, gumo
wych, maszyn rolniczych i innych. Zarządzenie to 
przyjęte zostanie przez cale społeczeństwo z głębo
kim zadowoleniem jako dowód skutecznego przeciw
działania spekulacyjnym zakusom.

Warszawa. (PAP). Min. Prze. 
niysłu i  Handlu wydal w  dniu 6 
października br. zarządzenie w

Przyjęcie na cześć 
min. Modzelewskiego

WARSZAWA (PAP) Z okazji po
bytu w Waszyngtonie ministra Mo
dzelewskiego ambasador R. P. Wi- 
niewicz wydał coctail party, na 
który przybyło około 200 osób. 
Wśród obecnych byli ni. in. podse
kretarz 3tanu Lovott, ambasador 
francuski Bonnet oraz wyżsi urzęd 
nicy Departamentu Stanu.

Pierwsze polskie aparaty 
filmowe

(teł. wł.) Dziś w gmachu 
fabryki sprzętu kinotechnicznego 
Filmu Polskiego w  Łodzi odbyło 
Się W obecności min. Ku ltury i 
Sztuki, Stefana Dybowskiego, u- 
roczyste uruchomienie i  przeka
zanie do użytku pierwszych 18 
projekcyjnych aparatów filmo
wych, wyprodukowanych przez 
Zakłady Filmu Polskiego w Łodzi.

sprawie obniżki obowiązujących 
cen na artykuły przemysłowe, 
wytwarzane przez przemysł pań 
stwowy. Zarządzenie, które wcho 
dzi w  życie z dniem 10 bm. obej
muje znaczną ilość artykułów 
masowego spożycia ludności miej 
skiej i  wiejskiej. Obniżono po
ważnie ceny niektórych artyku
łów włókienniczych, w  tym weł
nę 50 i  60 procentową o 15 proc., 
pewne ceny przetworów przemy
słu papierniczego zostały obniżo
ne w granicach od 9 do 14 proc. 
Obniżono ceny niektórych gatun 
ków skóry podcszwowcj, 
galanterii skórzanej o 5 proc. o- 
raz cepy obuwia tekstylnego 
również o 5 proc. Ceny butów 
gumowych, kaloszy i  śniegowców 
zostały obnażane o 15 proc., a ce
ny opon I dętek rowerowych o 12 
procent.

Najwyżką obniżkę zastosowano 
do cen mebli j  urządzeń domo
wych: ceny mebli z drzewa o 20 
proc., mebli stylowych o 14 proc., 
pewnych gatunków naczyń ema
liowanych o 8 — 10 proc., porce
lany i  fajansu od 15 — 30 proc.

oraz wyrobów nożowniczych o 10 
procent.

Dla wsi poza obniżką cen arty
kułów włókienniczych, skóry, bu 
tów, kaloszy gumowych i  naczyń, 
największe znaczenie posiada 10- 
procentowa obniżka cen maszyn 
rolniczych, 20-procentową obniż
ka części do maszyn rolniczych, 
obniżka cen łopat, szpadli i  czar
nych narzędzi o 10 proc. i  rowe
rów o 15 proc.

Obniżka cen wprowadzona za
rządzeniem Ministra Przemysłu 
i  Handlu dnia 6 października 1947 
r. stanowi dalszy krok w reali
zacji uchwały Rady Ministrów z 
dnia 28 maja 1947 r. zakazującej 
podwyższanie cen na artykuły 
masowego spożycia, wytwarzane

przez przemysł państwowy. Jest 
«na kolejnym etapem planowa
nych prze® rząd posunięć organi
zacyjnych i ekonomicznych i  ni« 
wątpliwie przyczyni się do dal
szej stabilizacji życia gospodar
czego w kraju.

100 milionów zł na most 
śląsko-dąbrowski

W a r s z a w a ,  (teł. wl.) Cen
tra lny Komitet Obywatelskiej Po
mocy Ofiarom Powodzi, przeka
zał ze swych funduszów 100 mi
lionów zl na budowę mostu ślą
sko-dąbrowskiego. Dotacja ta przy 
spieszy wyrównanie szkody. Jaką 
tegoroczna powódź wyrządziła w  
Warszawie

Sześciu wyższych urzędników po lic ji niemieckiej przybyło do 
Londynu w celu zapoznania się z metodami pracy polic ji bry

tyjskiej. Odbędą oni przy tym kurs w  Scottland Yard.
Fot. „Associated Press“

Delegaci francuskich robotników
z  w i z y t ą  w  f» o fs c e

Katowice (a-es). Do Katowic 
przybyła delegacja francuskiej 
federacji związków zawodowych 
pracowników przemysłu drzew
nego w liczbie 6 osób, będących 
gośćmi związku zawodowego pra 
cowni/ków budowlanych w  Pol
sce. Jest ona cŁęścią znacznie 
większej ekipy złożonej z 33 
osób, reprezentujących francu
skie związki zawodowe: pracow
ników budowlanych, elektryków, 
metalowców, włókniarzy, mary-

Sprawa Szlezwiku
przgczgną krjjzfjsu rządoiuego uj D a n ii

Londyn (PAP). Jak już dono- 
Biliśmy, parlament duński na 
piątkowym swym pos edzeniu 
uchwalił Votum nieufności dla 
rządu Knuda Christensena, który 
*  kolei zalecił królowi rozpisanie 
nowych wyborów do parlamentu.

Korespondent Reutera, oma.

wiając przyczyny przesilania ga
binetowego w Danii, stwierdza, 
że powodem upadku rządu koa
licyjnego, który powstał bezpo
średnio po wyzwoleniu kraju, 
było zagadnienie południowego 
Szlezwiku. Zagadnienie to rozbi
ło opinię duńską na 2 grupy. Je-

Krytyczna sytuacja 
wojsk rządow ych w  M andżurii

LONDYN (PAP) Agencja Reute
ra donosi z Szanghaju, iż krytycz
na sytuacja, w jakiej znalazły się 
■wojska rządowe w Mandżurii, spo 
wodowała niespodziewany przy
jazd Czang-kai-Szeka do Peipingu.

Wielka obława 
w Berlinie

B e r l i n  (obsł. wł.). W czasie 
ostatniej obławy przeprowadzo
nej przez policję beri ńską w re
jonie Kurfurstendammu uw ę- 
zlono około 1.200 osób podejrzą, 
nych o popełnień, e przestępstw. 
Z wymienionej liczby areszto
wanych 407 osób przekazano do 
dyspozycji wyższych władz poli- 
cyjnycii na skutek stwierdzenia 
popełnienia przez uwięzionych 
poważniejszych przestępstw. Po
nadto osadzono w  więzieniu 117 
dziewcząt w wieku poniżej 14 
lat i nie wypełniających obowiąz
ków szkolnych, oraz 3 osoby, któ
re posada, y nielegalnie broń 
falną.

Według p sma „Beri n am M it. 
L-g“  policjanci skonf skowali 
podczas obławy 546 kg żywności 
zakupionej przez uwięzionych na 
czarnym rynko (pf)

Według niepotwierdzonych pogło
sek, Czang-Kai-Szek zamierza 
wziąć w swe ręce naczelne do
wództwo w operacjach na froncie 
mandżurskim. Ze strony rządowej 
wysyła się pośpiesznie posiłki woj
skowe na zagrożone odcinki.

Według opinii obserwatorów woj 
skowych, operacje oddziałów ko
munistycznych w Mandżurii zmie
rzają w pierwszym rzędzie do 
przecięcia lin ii kolejowej Mukden 
Peiping, niesłychanie ważnej dla 
wojsk rządowych oraz do zdobycia 
lin ii Mukden — Szang-Czun. Są to 
największe miasta w Mandżurii. 
Koła rządowe nie ukrywają obec
nie powagi sytuacji, przyznając, 
iż % lin ii Mukden — Szang-Czun 
jest bezpośrednio zagrożone przez 
wojska komunistyczne. Komuniści 
przystąpili również do frontalnego 
ataku na Szang-Czu-n.

dna domaga się przeprowadzenia 
w  południowym Szlezwiku plebi
scytu w  sprawie zmiany granic 
na korzyść Danii, druga zaś zaj
muje stanowisko, wyrażone w 
nocie duńskiej do rządu bryty j
skiego z 31 października ub. roku 
i  zmierzające do ochrony praw 
mniejszości duńskiej na podsta
wie. samookreślenia.

Premier duński, Ohristensen, 
który w  swoim czasie zobowią
zał się nie popierać polityki 
sprzecznej ze stanowiskiem, za
jętym w  nocie do Wielkiej Bry
tanii, wbrew opinii pozostałych 
członków gabinetu, opowiedział 

•> ostatnio za przeprowadze
niem w południowym Szlezwiku 
plebiscytu. W tym stanie rzeczy 
socjal-demókraci i  komuniści u- 
znali, że premier złamał swe 
przyrzeczenie i  odmówili współ
pracy z rządem i  zgłosili wniosek 
o votum nieufności, który został 
uchwalony.

Wallace przeciwko szkole
niu wojskowemu w  USA
NOWY JORK (PAP) W nowym 

przemówieniu, wygłoszonym w 
Smith College (Massachusets) Wal
lace zaatakował projekt przeszko
lenia wojskowego w Stanach Zjed 
noczonych. Należy przypomnieć, i i  
przeciwniekiem tego projektu jest 
m. in. również republikański sena
tor Taft.

narki handlowej, górników. Wy
cieczkę, która ma na celu odwie
dzenie polskich robotników i  aa- 
znajomienie się a postępami i  me
todami pracy w  poszczególnych 
dziedzinach przemysłu zorgani
zowało Towarzystwo Przyjaźni 
Polsko -  Francuskiej oddział w 
Paryżu, w  porozumieniu *  Komi
sją Centralną Związków Zawo
dowych w  Warszawie. Wspom
niane grupy podróżują od 22 ub. 
m. oddzielnie po Polsce i  podej
mowane są przez pokrewne pol
skie związki zawodowe. Ostat
nim etapem objazdu są Katowi
ce, skąd wszyscy delegaci wyja
dą już do Francji.

Delegaci przemysłu drzewnego 
we Francji zwiedzili . Warszawę, 
Wybrzeże, Dolny Śląsk, Oświę
cim 1 Kraków. W dniu wczoraj
szym zwiedzili kopalnię „Jowisz“ 
oraz cementownie „Saturn“  i  
„Grodziec“ . Dzisiaj wyjadą jesz
cze obejrzeć robotnicze osiedla z 
do-mbów fińskich, wapienniki ko
ło Bytomia, po czym na zakoń
czenie urządzony będzie wieczór 
artystyczny z udziałem amator
skich zespołów 1 artystycznych 
świetlic związków zawodowych 
pracowników budowlanych w by
tomskim Domu Kultury.

Francuzi wypowiadają się z 
ożywieniem na temat swoich 
wrażeń z podróży po Polsce, oraz 
— w sensie porównawczym — na 
temat aktualnej sytuacji we 
Francji. Ruiny Warszawy, tem
po odbudowy oraz używane przy 
niej najnowocześniejsze urządze
nia utkw iły im  bodajże najbar
dziej w  pamięci. Dodają jednak, 
że z niemniejssym entuzjazmem 
spotkali się na Wybrzeżu i  w  o-

góle niemal na każdym kroku, 
gdziekolwiek się zatrzymali.

'Jeżeli chodzi o sytuację w bu
downictwie francuskim, przed
stawia się ona, zdaniem francu
skich delegatów, bardzo ciężko, 
gdyż kredyty na odbudowę zo
stały w  bardzo wysokim stopniu 
ograniczone, a poza tym odczu
wa się brak węgla.

Z drugiej strony przeznacza 
się wysokie sumy w  budżecie na 
finansowanie wojny w  Indochi- 
nach. Rezultaty tego rodzaju po
lity k i już dały się zauważyć, 
gdyż w  k ilku  departamentach 
zdarzały się wypadki strajków, 
a w  razie Tkontynuowania jej 
przez rząd francuski, niebezpie
czeństwo ogólnych strajków i 
idącego w ślad za tym bezrobo
cia wystąpi ze szczególną wyra

zistością. Już obecnie bardzo tru 
dno jest otrzymać jakąś pracę,.

Oczywiście to wszystko n i* 
przesądza faktu szeregu zdoby
czy socjalnych, ważnych reform 
w zakresie płac, godzin pracy, 
bezpieczeństwa pracy, a jeżeli 
chodzi o robotników budowla, 
nych — przyznania im w  okre
sie zimowym 75 »/o podstawowej 
płacy.

Ciekawa jest również opinia 
francuskich gości na temat stan
dardu życiowego robotników 
francuskich i  polskich. Stwier
dzają oni mianowicie, że jeżeli 
chodzi o pierwszych, to w  porów
naniu z latami 1934-37 znajdują 
się oni obecnie w  warunkach 
gorszych. Natomiast teraźniejsze 
położenie robotników polskich w 
porównaniu z tym i latami uległo 
znacznej poprawne.

Wspólne obradp PPR i PPS
w Katowicach

Katowice. (PAP). Wspólne po
siedzenie członków obu partii ro
botniczych na terenie urzędu 
wojewódzkiego zmieniło się w 
demonstraej ę j ednolito -frontową. 
Około 400 osób uczestniczyło w  
zebraniu.

Kaszyk Zygmunt, zastępca kie
rownika wydz. personalnego u- 
rzędu wojewódzkiego oraz prze
wodniczący komitetu miejscowe
go PPS, podkreślił w  swym prze 
mówieniu konieczność zrównania 
się w  pracy, opowiadając się prze 
ciwko biurokratycznym przeja
wom wśród partii oraz bezdusz
nemu ustosunkowaniu się dc

Sukcesy gospodarcze ZSRR
Planu w ykonano przed term inem

Moskwa (PAP). Niedzielna 
„Prawda“ w  artykule wstępnym, 
poświęconym 30-leciu rewolucji 
październikowej, wskazuje na ¡po
ważne sukcesy gospodarcze, osią
gnięte przez Związek Radziecki 
w  roku bieżącym. Dziennik zali
cza do nich odbudowę zakładów 
hutniczych w południowo-zacho
dniej części ZSRR, wykonanie 
przez przemysł leningradzki 11- 
m'es'ęcznego planu produkcj na 
2 miesiące przed term‘nem, zaś 
przez przemysł moskiewski — 
planu 10-miesięcznego o miesiąc 
wcześniej. Ze znaczną nadwyżką 
wykonały również plan takie fclu

czowe gałęzie przemysłu radziec
kiego, jak hutnictwo, przemysł 
naftowy, chemiczny itd.

„Prawda“  przytacza dalej duże 
osiągnięcia, rolnictwa ' radzieckie
go, podkreślając, że nawet takie 
obwody, jak woroneski, kurski, 
orłowski,: tambowski i  inne, któ
re najbardziej ucierpiały wsku- 
tek zeszłorocznej posuchy, w ro
ku bież. zebrały obfite plony i 
znajdują s ę obecnie wśród przo
dujących obszarów rolniczych 
ZSRR.

W artykule, wstępnym'na ten 
.sam temat „Izwiasti«“ piszą: 
..Zwycięstw»' ó m m  w * awjrwwdą

ogromne. Radują one miliony 
przyjaciół ZSRR na całym świe
ci« ,i są przyczyną wściekłych ata 
ków przeciwko nam ze strony 
reakcji światowej. W historycz
nym współzawodnictwie dwóch 
ustrojów coraz bardziej oczywi
ste staje się zwycięstwo idei rea
lizowanych przez nasz kraj. Po
zycje socjalizmu na arene mię
dzynarodowej wzmocniły się n e- 
bywale. Powstają państwa nowej 
demokracji i  rośnie ruch narodo
wowyzwoleńczy. Socjalizm —- 
konkluduje dziennik — znalazł 
się na porządku dziennym życia 
»«rodó» V tw>

swoich obowiązków. Mówc* 
stwierdza, że PPS przeprowadzi 
weryfikację członków, w  wyniku 
której zostanie ona oczyszczona 
z elementów szkodliwych i  ka- 
rierowiczowskich.

Z ramienia PPR przemówił 
Edmund Duda, naczelnik wydzia 
łu społeczno-politycznego. Wska
zał on na szkodliwość wszelkich 
przejawów dzielnicowych oraz 
potrzebę wspólnej walki z reszt
kami niemczyzny, z wszelkim; 
objawami wrogiej propagandy i 
plotkami. Ważnym odcinkiem 
wspólnej pracy PPR i PPS po
winny być stałe zebrania, gdzie 
omawiane będą sprawy codzien
ne, dotyczące pracy w  urzędzie 
wojewódzkim oraz wspólne po
gadanki na tematy polityczne i 
ideologiczne.

Wojewoda śląsko - dąbrowski, 
gen. Zawadzki stwierdził, że w 
stosunkach między obu partiami 
nastąpiło ostatnio dalsze zbliże
nie. Jedną z dróg usuwania wszel 
kich nieporozumień są wspólne 
zabrania j, dlatego dzisiejsze pier 
wsze zebranie — powiedział wo
jewoda — jest zapoczątkowaniem 
stałych comiesięcznych spotkał 
obu partii robotniczych.

Warszawa. Fabryka obrabiarek, 
znajdująca się w Warce nad P ili
cą, otrzymała zamówienie na do
stawę obrabiarek do Egiptu i Tur
cji. Pierwszy transport obrabiarek 
odejdzie do' tych krŁlów ies*o5* w 
bieżącym roku-
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Polska w światowej organizacji statystycznej
Waszyngton. (PAP) W Waszyng 

tonie obradował komitet rzeczo
znawców statystycznych organiza
c ji dla spraw wyżywienia i  ro l
nictwa (FAO). Na obradach ko
mitetu rozpatrywano ogólne za
gadnienia statystyki rolniczej, a 
w szczególności sprawę między
narodowego spisu rolniczego, któ-

ry  ma być przeprowadzony w  I pod egidą Narodów Zjednoezo-
roku 1950. Jednym z członków 
komitetu rzeczoznawców jest Ma
ria Czerniewska, naczelnik wy
działu statystyki rolniczej w Głów 
nym Urzędzie Statystycznym.

W okresie od 6 do 13 września 
br. odbył się w  Waszyngtonie 
światowy kongres statystyczny

Faszystow skie m eto d y  d e g a u llis tó w

Skandaliczne zajścia w czasie wyborów
Paryż (obsi. wł.). Wybory uzu

pełniające do rady generalnej w 
Isygny departamento Calvados — 
stały się terenem skandalicznych 
zajść spowodowanych przez człon 
ków de gaullistowskiej partii Zje 
dnoczenia Narodu Francuskiego, 
którzy usiłowali zmusić pewną 
liczbę członków partii socjalisty
cznej i komunistycznej do gloso
wania na wysuniętego przez RPF 
kandydata. W czasie wyborów

Warszawa. W najbliższym czasie, 
na wniosek ministra Oświaty, zo
stanie powołana przez Radę Pań
stwa — Państwowa Rada Biblio
teczna. Zadaniem tej Rady będzie 
wytyczenie ogólnej polityki biblio
tecznej w Polsce oraz uzgodnienie 
jej z planem gospodarczym Pań
stwa. —

zwolennicy de Gaulle’a wznosili 
okrzyki: Precz z republiką!
Wkrótce będziemy was łajdaki 
mieli!

Jeden z delegatów partii socja
listycznej wynajął pokój w m iej
scowym hotelu celem przygoto
wania akcji wyborczej i omówie
nia z miejscowymi członkami par 
t ii socjalistycznej kampanii w y
borczej. Członkowie partii gaul
listowskiej zmusili właściciela 
hotelu do wymówienia delegato
w i socjalistycznemu pokoju gro
żąĉ  mu zastrzeleniem.

Koła polityczne Paryża spodzie 
wają się w  przyszłym tygodniu 
ważnego przemówienia premiera 
Ramadiera, który również ma po
ruszyć zagadnienie ochrony re
publiki i  spraw uszanowania f i 
nansów francuskich.

nych (United Nations World Sta
tistical Congress). Jednocześnie 
obradowały w  Waszyngtonie róż
ne międzynarodowe organizacje 
statystyczne dawne i nowe: mię
dzynarodowy instytut statystycz
ny, międzynarodowa unia bada
nia naukowego ludności, towarzy
stwo ekonometryczne, zorganizo
wany w czasie wojny między- 
amerykański instytut statystycz
ny oraz nowo powstały związek 
międzynarodowy badania docho
du i majątku. Wszystkie te insty
tucje — poza zebraniami odręb
nymi w  sprawach organizacyj
nych — wystąpiły z szeregiem re
feratów naukowych. W ten spo
sób powstał właściwie jeden wiel 
k i kongres statystyczny, którego 
obrady toczyły się w  k ilku  sek
cjach jednocześnie.

Udział statystyków w kongre
sie był niezwykle liczny. Obec
nych było ponad 500 osób pracu
jących naukowo lub praktycznie 
na polu statystyki. Poza rzedsta- 
wicielami Stanów Zjednoczonych, 
z których było ponad 200, pozosta
l i  delegaci reprezentowali blisko 
80 państw, tj. prawie wszystkie 
państwa świata.

Polska miała na kongresie 6 
przedstawicieli, którzy brali czyn
ny udział w  obradach. Byli to — 
dr Stanisława Adamowiczowa,

IRO  n ie  m a pieniędzy
na utrzgm gw am e bezrobotnych uchodźców

Herford. (SAP) Sekretarz ko
mitetu wykonawczego IRO (Mię
dzynarodowej Organizacji Opieki 
nad Wychodźcami), W illiam Tuck 
i  zastępca jego, A rthur Rucker 
oświadczyli, że Komisja Przygo-

Uniowa
węgiersko-jugosłowiańska

BUDAPESZT. (Obsł. wł.) W dniu 
13 października br. wyjedzie z Bu
dapesztu węgierska delegacja rzą
dowa, udając się w drogę do Bel
gradu. W skład delegacji wchodzą 
premier rządu węgierskiego gen. 
Dinnyes, minister spraw zagranicz
nych Molnar oraz przywódcy czte
rech partii politycznych ■wchodzą
cych w skład węgierskiej, koalicji 
rządowej. Przedstawiciele Węgier 
podpiszą w czasie swego pobytu w 
stolicy Jugosławii umowę o wza
jemnej wymianie kulturalnej.

Katastrofa kolejowa
Bruksela. (API) Siedem osób zo

stało zabitych i k ilka odniosło 
ciężkie rany podczas katastrofy 
kolejowej, jaka miała miejsce na 
dworcu Virton w  Namur. 12 zała
dowanych żelazem wagonów to
warowych odczepiło się od pocią
gu towarowego stojącego na sta
cji z powodu defektu lokomoty
wy, staczając się z pochyłości. 
Wagony zderzyły się z nadjeżdża
jącym pociągiem osobowym. Nie
które z nich zostały wysadzone 
z szyn i  uderzyły o ściany bu
dynku dworcowego, który się za
walił.

towawcza IRO, która zbierze się 
w  Genewie 21 bm., przedsięweź- 
mie radykalne kroki, Zmierzające 
do rozwiązania zagadnienia wy
siedleńców.

Tuck i Rucker, w  towarzystwie 
innych urzędników IRO, odbywa
ją obecnie podróż informacyjną 
po amerykańskó-brytyjskiej stre
fie okupacyjnej w  Niemczech. W 
rozmowie z naczelnym dowódcą 
brytyjskim w Niemczech, marsz. 
Sholto Douglasem, przedstawiciele 
IRO zapowiedzieli, że komisja o- 
kreśli ostateczną datę, do której 
wysiedleńcy będą musieli zade
klarować chęć powrotu do ojczyz
ny lub osiedlenia się na emigra
cji.

Delegacja IRO, przebywająca 
obecnie w  Niemczech, zaproponu
je wszystkim państwom, człon
kom IRO, przyjęcie określonych 
kontyngentów wysiedleńców. Je
śli apel ten nie odniesie skutku

— oświadczył Rucker — nie bę
dzie można rozwiązać tego pro
blemu, a to głównie z powodów 
finansowych. Trzeba koniecznie 
zredukować liczbę ludzi, liczących 
na pomoc finansową IRO — o- 
świadczyli zgodnie obaj sekreta
rze.

nacz. Maria Czerniewska, prof. 
Edward Lipiński, prof. Edward 
Szturm de Sztrem, prof. Stefan 
Szluc i dr Józef Zagórski. Prof. 
Szulc wygłosił na kongresie refe
rat o statystyce państwowej w 
Polsce.

Prof. Szturm de Sztrem został 
obrany członkiem zarządu mię
dzynarodowego instytutu staty
stycznego, prof. Szulc członkiem 
zarządu unii międzynarodowej 
nadania naukowego ludności.

Franco chce wykorzystać 
„koniunkturę“

MADRYT. (Osł. wł.) Obserwato
rzy zagraniczni w stolicy Hiszpanii 
twierdzą, że lansowane w ostatnim 
czasie wersje o mającej nastąpić 
reorganizacji gabinetu hiszpańkie- 
go wydają się być potwierdzone 
od chwili,' kiedy gen. Franco przy
jechał z dłuższej podróży inspek
cyjnej po kraju do Madrytu.

Istnieję prawdopodobieństwo prze
prowadzenia podziału . władzy po
między szefem rządu i Caudillem, 
pragnącym za wszelką cenę wyzy
skać obecne koniunktury politycz
ne na arenie międzynarodowej. Ko

ła obserwatorów' zagranicznych w 
Madrycie przewidują, że reorgani
zacja gabinetu hiszpańskiego mia
łaby nastąpić po 12 października 
br. tj. po uroczystościach poświę
conych rocznicy odkrycia Ameryki, 
w których mają wziąć udział liczni 
przedstawiciele republik amerykań
skich. Nie jest — według tych sa
mych kół — rzeczą wykluczoną, że 
Caudillo zaczeka do końca bieżącej 
sesji ONZ z wydaniem odpowied
niej decyzji w sprawie zmian rzą
dowych.

Ciężka sytuacja żywnościowa w Europie
Tylko /S illi i Węgry mają dobre zbiory

Warszawa (PAP). Niezwykła 
tegoroczna susza, wyrządziła w 
Europie znaczne szkody w rolnic
twie. Tylko z Rosji i Węgier do
noszą o doskonałych zbiorach, 
dzięki którym powinien być mo
żliwy eksport środków żywno-

Propaganda teorii 
„narodu wybranego“

Paryż (obsł, wł.). Przywódca 
„Zjednoczenia Narodu Francu
skiego“ gen. de Gaulle wygłosił 
w niedzielę po południu w  V in
cennes przemówienie, w  którym  
zanalizował wewnętrzną i za. 
graniczną politykę Francji.

Mówca zaatakował ustrój repu. 
blikański, domagając s.ę zwięk
szenia siły m ilitarnej Francji i  
zwiększenia jej autorytetu na are. 
ńie międzynarodowej. Władza 
centralna .powinna być według 
de Gaulle's poważnie wzmocnio
na i musi się cieszyć dużym auto
rytetem. Odnośnie stosunków 
międzynarodowych de Gaulle po. 
wiedz ał, że Francja jest prede
stynowana na kierownicze pań
stwo w Europie zachodniej.

ściowych z tych krajów. V/ doli
nie Dunaju panujące z począt
kiem roku mrozy a następnie dłu 
gotrwała susza zniszczyły dużą
część zasiewów.

W Anglii po ciężkich burzach 
śnieżnych i  wiosennych powo
dziach obecne małe opady powo. 
dują znaczne straty. Jakkolwiek 
wieśniacy angielscy pracują na
wet nocami, zbiory pszenicy, ję 
czmienia, owsa, ziemniaków i bu 
raków cukrowych nie osiągnął 
przeciętnej z ostatnich 10 lat. — 
Zbiory żyta i  jęczmienia w  Danii 
wyniosą przypuszczalnie o 20% 
mniej niż w roku ubiegłym. Da
nia zmuszona była przy tym po 
raz pierwszy od roku 1922 wpro
wadzić z dniem 1 sierpnia br. re
glamentację mięsa, aby w drodze 
możliwie największego eksportu 
polepszyć. swoją ciężką sytuację 
dewizową.

Również we Francji zbiory zbóż 
uważać należy za słabe. W chwili 
obecnej jest dostateczna ilość o- 
woców i jarzyn, natomiast w •dal
szym ciągu odczuwać się daje 
brak mleka, mięsa, kawy, i tłusz
czów. Czarny rynek kwitnie na
dal we Francji, służy on jednak

tylko niedużej warstwie ludzi, 
Posiadających dostateczne zasoby 
pieniężne. Również we Włoszech 
panuje handel na- czarnym ryn
ku. Makaron kosztuje 420 lirów  
za kg, podczas gdy przed 5 mie
siącami cena jego wynosiła 125 
lirów. Za 1 kg mięsa żąda się 
1,300 lirów, zaś oliwa sprzedawa
na jest na czarnym rynku po 950 
lirów  za litr.

Orzeł zaatakował 
samolot transportowy

Nowy Jork (API). Amerykań
skie dowództwo lotnictwa donosi, 
iż jeden z największych samolo
tów transportowych zmuszony 
został do lądowania przez.,.  orła* 
Ptak uderzył w  okno kabiny 
A zaraz po starcie samolotu z 
Great Fadjs Montana i  ciężko ra
n ił pilota. Drugi p ilo t skierował 
aparat na lotnisko, gcfede.po wy
lądowaniu przeprowadzono re
mont kabjny.

Krupp potroił swój majątek za czasów Hitlera
Berlin. (ZAP) Jak wynika z da

nych dobrze poinformowanej pra
sy niemieckiej, przy wybuchu 
wojny zakłady Kruppa liczyły 175 
niemieckich oraz zagranicznych 
oddziałów. Czysty zysk firm y —- 
po potrąceniu podatków, prezen
tów i rezerw — wynosił w  roku

Komedia denac^fikacyjna
w sireïie amerykańskie!

Berlin. (PAP) Gen. Clay przy
ją ł rewizję przepisów denacyfi- 
kacyjnych, obowiązujących do
tychczas w amerykańskiej strefie 
okupacyjnej w  Niemczech.

Na podstawie nowych przepi
sów prawdopodobnie około pół 
miliona Niemców uniknie proce
sów, a nawet obowiązku stawie
nia się w  sądzie. Hasłem nowego 
planu jest szybkie załatwienie się 
z zagadnieniem denacyfikacyj- 
nym. Prokuratorzy niemieccy zo

stali uprawnieni do zaliczenia po
dejrzanych o hitleryzm Niemców 
do najlżejszej kategorii, tzw. sym
patyków'. W tym wypadku naj
wyższa kara jest pieniężna i nie 
przekracza 2 tys. marek. Tak więc 
zamiast długotrwałej procedury 
sądowej, stosowane będzie w  isto
cie krótkie postępowanie admini
stracyjne. Oskarżeni o sympaty
zowanie z ruchem hitlerowskim, 
będą mogli pozostać na swych do-

dokonując n ieludzkich zbrodni
1935 jeszcze 57.216.392, na rok 1937 j dział oskarżonych przy wysiedla-
uż 97.071.632, a na rok 1940 — 

111.555.216 EM. Wartość nominal
na firm y Krupp podniosła się w 
czasie od 1 października 1933 do 
1 października 1943 z 170.592.712 
na 513.824.717 marek.

W listopadzie 1943 r. H itler w 
uznaniu pracy wykonanej przez 
firmę Krupp wydał specjalną u- 
stawę tzw. „Lex Krupp“ , która 
postanawia m, in.: „Firma Frie
dlich Krupp jako przedsiębior
stwo rodzinne zdobyła sobie jedy
ne w swoim rodzaju w  ciągu 32 
lat istnienia wybitne zasługi dla 
wzmocnienia siły obronnej naro
du niemieckiego. Moją wolą jest, 
ażeby firmę tę utrzymać jako 
przedsiębiorstwo rodzinne.“  Na
stępnie za zezwoleniem Hitlera 
Alfred Krupp von Bohlen został 
uznany jedynym właścicielem i 
kierownikiem przedsiębiorstwa ro 
dzinnego.

Przed k ilku  dniami prokurator 
amerykański wręczył 12 oskarżo-

Propaganda „pokoju” po niemiecki
Literatura hitlerowska odznaczała się bardzo niskim poziomem. 

Była grafomańska, prymitywna i  nudna. Przeraźliwie nudna. Ale 
miała k ilku  przedstawicieli z niewątpliwym talentem. Najwy
bitniejszą indywidualnością wśród pisarzy hitlerowskich był Ernest 
Jünger. Wybitność ta jednak zasadzała się wyłącznie na kulturze 
artystycznej, nie zaś na odrębnych wartościach duchowych. Książki 
Jiingera cechował niepośledni styl. W kraju, w którym jak w Niem
czech tylko bardzo niewielu ludzi włada należycie językiem o j
czystym, musiał Jünger uchodzić za wielkość.

Treść książek Jiingera oryginalnością nie odznaczała się. Pozory 
oryginalności nadawała je j forma. Dzięki formie tezy głoszone 
przez Jiingera wespół z wszystkimi innymi pisarzami prohitlerow - 
skim i zdobywały atrakcyjność i  sugestywność. Dlatego Jünger 
odegrał niezwykle doniosłą rolę w rozlaniu się jadu hitlerowskiego 
po organiście duchowym narodu niemieckiego.

Sławił totalną wojnę narodową i totalną mobilizację jako trwały 
system życia całego narodu. W upojenie go wpraiciała potworność 
przemysłu wojennego niszczącego wszelkie pierwiastki ludzkie i  sa
mego człowieka. Z militaryzmu wychodząc, doszedł wnet do rady
kalnego nihilizmu, co w heroizmie widzi cel sam w sobie.

Ostatnio napisał powielany, a następnie jako druk prywatny, 
kursujący z rąk do rąk „trakta t“  pt. „Der Friede“ . Tytuł jest atrak
cyjny. Pokój jednak mieści się tylko w samym tytule, nie w treści. 
Jünger głosi w niej konieczność stivorzenia w ielkiej wspólnoty 
wszystkich żołnierzy, którzy walczyli io tej wojnie, i  wzywa do 
stivorzenia bloku zachodniego.

Rzecz Jiingera o „pokoju“  zdobywa w Niemczech niebywałą po
pularność. Rozchwytują ją  i  kolportują przede wszystkim dowódcy 

' z Hitlerjugend i  członkowie ich „gefolgschaft“ . Propagują ją szeregi 
tych, którzy niczego się nie nauczyli: apostołowie wspólnoty śmierci.

Najdziwniejsze jednak jest to, że Ernest Jünger może bez prze
szkód niebezpieczny swój wpływ szerzyć. A przecież na Norym
berdze literackiej należało by mu się pierwsze miejsce.

Aleksander Rogalski.

tychczasowych stanowiskach do | nym akt oskarżenia. Dr M. Man- 
chwili ostatecznego wyświetlenia : dellaub, jeden
ich spraw.

Warszawa. W Zagórny pod War
szawą odbył się I I  Ogólnopolski 
Zjazd Higieny Psychicznej z licz
nym udziałem psychiatrów, psy
chologów i pedagogów.

z prokuratorów w 
tym procesie, udzielił wywiadu na 
temat głównyich zagadnień oskar
żenia i odświadczeń poczynionych 
w czasie dotychczasowego śledz
twa. Punkt trzeci oskarżenia ma 
za przedmiot dokonane w ciągu 
tej wojny nieludzkie zbrodnie, o 
ile one wykazują bezpośredni u-

niu i wydziedziczaniu niewolni
czych, klas pracujących, oraz nad
używają jeńców wojennych, szcze 
golnie gdy chodzi o obywateli na
rodów wschodnich.

Jakkolwiek oskarżenie ograni
cza się do stosunkowo małej gru
py ludzi — wyjaśnił Mandeliaub 
— nie oznacza to w  żadnej mierze, 
że odpowiedzialność rozciągnięta 
zostanie również na innych. Pro
kuratura starała się o to, ażeby

przy najskrupulatniejszych do
chodzeniach wykryć głównych 
sprawców. Praca ta związana by
ła z w ielkim i trudnościami, a nie
kiedy niespodziewanymi zmiana
mi. Zdarzało się często, źe świad
kowie w  ciągu przesłuchiwań sta
wali się oskarżonymi, a inni zno
wu wydobyli się ze ścisłego koła 
odpowiedzialnych i  zostali zwol
nieni. Nie tyczy to w rzeczy samej 
tych, którzy byli bez wątpienia 
na czołowych stanowiskach..

Terroryści arabscy działają
Jerozolima (obsł. wł.). Grupa 

terrorystów arabskich występują 
ca pod nazwą Komitetu Komba
tantów Arabskich rozrzuciła wczo 
raj na ulicach Jaffy ulotki oznaj- 
mująee, że członkowie tej orga.

Newy Jork (PAP). Za kilka mie
sięcy ukażą się, nakładem jednej 
z wielkich nowojorskich firm wy
dawniczych, pamiętniki Goebbelsa, 
zawierające dokładne sprawozdania 
z rozmów i dyskusyj hitlerowskie
go ministra propagandy. Goebbels 
skrupulatnie notował wszystkie 
swe rozmowy z Hitlerem i podał 
je w swych pamiętnikach w do
słownym niemal brzmieniu, (w)

E p id e m ia  c h o l e r y  w  E g ip c ie
rozszerza s i e  n a  d a l s z e  r e j o n y

Kair (obsł. wł.) Jak wynika z 
oficjalnego komunikatu rządu e- 
gipskiego trzecia część teryto
rium państwa egipskiego została 
opanowana przez rozszerzającą 
się mtmo wysiłków władz sąnitar 
nych epidemię cholery, powodu
jącej nowe wypadki śmierci 
wśród mbeszkańców Egiptu. Po 
opanowaniu rejonu 1 delty Njlu 
epidemia cholery przeniosła się do 
górnego Egiptu w  rejion odległy 
o 500 km od Kairu.

W obliczu straszliwych skut
ków epidemii władze centralne 
w stolicy Egjptu zarządziły aby 
Jednostki lotnicze użyły specjal
nych środków niszczących owa
dy mogące przenieść zarazki cho
robotwórcze \ «spowodować nowe

wypadki śmierć; wśród ludności 
egipskiej. Rzecznik rządu egipskie 
go oświadczył w dniu wczoraj
szym. że ponad 1000 mjeszkań- 
ców terenu opanowanego przez 
chorobę zdołało uciec do innych 
rejonów, pragnąc w ten sposób 
uniknąć przymusowego szczepie
nia ochronnego zarządzonego w 
związku Iz wybuchem straszliwej 
choroby. W następstwie tego ro
dzaju sytuacji istnieje możKwiość 
szybkiego rozszerzenia się chor 
roby na inne rejony Egiptu, Wła 
dze egipskie czynią wysiłki' w 
celu ujęcia uciekinierów zakażo
nych cholerą i  ukarania ich za 
przekroczenie przepisów obowią
zujących obecnie na terenie o- 
panowanym prze* * epidemię i nie

pozwalających na opuszczenie 
miejsca zamieszkania, (pf)

*
Ka ir (obsł. wł.) Organa praso

we partii arabskich w  estry spo
sób atakują Brytyjczyków, oskar 
żając ich o umyślne sprowadze
nie zarazków cholery do Egiptu 
i  celowe spowodowanie wybuchu 
epidemii. Dziennik A l Ikhwain 
zarzuca np. Wielkiej Brytanii za
niedbanie poinformowania władz 
egipskjch o wybuchu cholery w  
IndLaeh j  innych częściach Im 
perium Brytyjskiego oraz o tym, 
że w  brytyjskich szpitalach w oj
skowych znajdujących się w  re- 
jomje kanału Suezktego (znajdo
wała sję poważna liczba chorych 
na cholerę. (pf)

nizacji terrorystycznej wrzucili 
bombę do lokalu zajmowanego 
przez konsulat szwedzki w Jero
zolimie na znak protestu przeciw 
oświadczeniu szwedzkiego m in i
stra spraw zagranicznych Sand. 
stroema opowiadającego się za 
podziałem Palestyny.

Obecnie przystępujemy — po
dają terroryści arabscy do ataku 
przeciw Żydom i Brytyjczykom.

Liga Wyzwolenia Narodowego, 
będąca lewicową organizacją a- 
rabską, ze swej strony oświad
czyła, że nie popiera również pla
nu podziału państwa palestyń
skiego i nie zgadza się z tezami 
zawartymi w przemówieniu bry
tyjskiego ministra kolonii Creech 
Jonesa, wygłoszonym na forum 
ONZ podczas debaty nad zagad
nieniem palestyńskim.

Nota arabska 
w sprawie Palestyny

Londyn (PAP). — Rząd Arabii 
Saudyjskiej przesłał rządowi bry. 
tyjskiemu nofę w  sprawie Pale
styny. Nota ta, tak samo jak noty 
Iraku, Syri; j  Libanu, stwierdza, 
że w wypadku podziału Palesty
ny państwa arabskie chwycą za 
broń.

*
Nowy Jork (PAP). Palestyński 

Komitet Oporu w USA, do któ
rego należą zwolennicy organiza
cji Irgun Zwei Leumi, ogłosił ko
munikat stwierdzający, iż arab
skie groźby wszczęcia „świętej 
wojny“  nie przerażą żydowskiego 
ruchu oporu w Palestyn'e. Ruch 
ten będzie nadal bronił sprawy 
niepodległego państwa żydów- 
skiego.
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Pożegnanie poborowych 
w  Opolu

Opole (hor) W Opolu odbyło się 
uroczyste pożegnanie poRoro- 
xvyeh, odjeżdżających do swych 
jednostek wojskowych. Pożegna
nie zostało zorganizowarfe przefc 
T. P. Ż.

Poborowi zebrali się w RKU, 
skąd przy dźwiękach orkiestry 
udali się do Gospody Opolskiej, 
gdzie T. P. 2. podejmowało ich 
obiadem, w czasie którego prze
mówił do nich starosta powiato- 

y~wy mgr. Henryk Janus. Dalsze 
przemówienia wygłosili: imie
niem zblokowanych stronnictw 
politycznych p. Zygmunt Skład- 
kowski. imieniem Tow. Przyj. 
Żołnierza — przewodniczący te
goż — wicestarosta J. Polak, i 
im. RKU — kpt. R. Hamuda.

TEATR 1 ESTRADA
„AIDA“ W KATOWICACH

We wtorek 7 października o godz. 
18-el w Katowicach „Aida“ Yerdiego 
z J. Laehetówną w partii tytułowej. 
Kapelmistrz J. Siilich. Reż. R. Cyga
nik. Tańce układu baletmistrza st. 
Miszezvka w wykonaniu zespołu ba
letowego i Szkoły Baletowej Opery 
Śląskiej wraz z O- Glinkówną i ty. 
Borkowskim na czele całego zespołu. 
Dekoracje i kostiumy prof. St. Jaroc
kiego.
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Mowa kuźnia polskości i wiedzy
Otwarcie Gimnazjum Przemysłowego w Zabrzu

ZABRZE, (ib). Dnia 4 bm. huta 
„Zabrze“ obchodziła uroczystość 
poświęcenia i otwarcia Gimnazjum 
i Liceum Przemysłowego, wybudo
wanego w przeciągu 6 miesięcy 
przez pracowników huty i uczniów. 
Kształcić się w nim będzie 400 sy
nów pracowników huty i  C.Z.P.H.

Jasne, obszerne sale szkolne, sale 
rekreacyjne, czytelnia, 700 tomów 
licząca biblioteka, spółdzielnia ucz
niowska, laboratorium fizyczno- 
chemiczne, stojące do dyspozycji 
uczniów: sala gimnastyczna, kryta 
pływalnia, park, kort tenisowy i 
Dom Kultury z dużą salą teatralną, 
stawiają szkołę Przemysłowo-Hutni 
czą w Zabrzu na pierwszym, miej
scu wśród wszystkich szkół prze
mysłu hutniczego. Uczniowie ko
rzystać będą w przyszłości z inter
natu; na razie jest on przygotowa
ny na przyjęcie 40 chłopów jugo
słowiańskich, którzy w drodze wy
miany przyjeżdżają w tych dniach 
do Polski na studia. Ucząc się ję
zyka polskiego, pobierać będą 
wspólnie z naszymi chłopcami 3- 
letnią naukę w szkole.

Samą uroczystość poświęcenia 
szkoły poprzedziło przemówienie 
dyr. huty „Zabrze“ inż. Appla, za 
którego inicjatywą i wydatną po
mocą szkoła ńiogła powstać, i pre
zydenta miasta Zabrza p. Dubiela, 
występującego w im. nieobecnego 
wojewody gen. Zawadzkiego i  Za
rządu Miejskiego w Zabrzu. Przy 
dźwiękach hymnu państwowego, 
odegranego przez orkiestrę Domu 
Kultury pod batutą p. Kolanow- 
skiego, ks. prefekt Kozłowski do
konał poświęcenia budynku, po 
czym zabrał głos insp. szkolnictwa

zawodowego Przem. Hutniczego 
inż. Goszcz, wyrażając całej zało
dze i uczniom z dyr. huty inż. 
Applem i dyr. szkoły dr. Zabędz- 
kim na czele uznanie za dokona
ną pracę i składając życzenia, by 
szkoła dawała Polsce światłych °* 
bywateli i dobrych fachowców. 
Dyr. dr. Zabędzki podkreślił w 
przemówieniu, że polska szkoła 
przemysłowa powstała na gruzach 
niemieckiego gniazda faszystow
skiego, szkolącego zbrodnicze jed
nostki hitlerowskie; stanie się ona 
kuźnią demokratów miłujących po-

Wpższa Szkoła Inżynierska
została otwarta w Katowicach

Katowice (jm m ) Z o k a z ji pro
jektowanego zamknięcia. Wysta
wy Akadem ick ie j, mieszczącej się 
dotychczas w auli Śląskich Tech
nicznych Zakładów Naukowych, 
k tó ra  zresztą nie została zam
knięta. ty lk o  przeniesiona do lo-

Brak masła na rynku
Dlaczego go odczuwamy?

K a t o w i c e ,  (erg) Jak wiado
mo, dostawy tłuszczów w ramach 
dostaw TJNRRA skończyły się na 
początku roku bieżącego. Musimy 
liczyć tylko na własne siły.

W- roku bieżącym do września 
włącznie Wydział Mleczarsko. 
Ja jczarski „Społem“ dostarczył na

Nowy starosta w  Będzinie
BĘDZIN. (xvel). Na skutek zarzą

dzenia władz nastąpiła zmiana na 
stanowisku starosty w Będzinie. 
Nowym starostą został mianowany 
inż. Dziunikowski, dotychczasowy 
Przewodniczący Miejskiej Rady 
Narodowej w Będzinie. 4 hm. na
stąpiło wprowadzenie nowego star 
rusty w urzędowanie w obecności 
Wicewojewody śląsko-dąbrowskiego
dr. Nantki-Namirskiego.

Dotychczasowy starosta Angier,
znany' na terenie Zagłębia jeszcze 
sprzed wojny działacz robotniczy, 
dał się poznać na swym stanowi
sku jako dobry organizator i go- 
soodarz. Wszystkie jego zarzą
dzenia cechowały rozwaga, takt _ i 
sprawiedliwość, toteż zyskał sobie 
ogólny szacunek i uznanie. Angier 
odchodzi na inne, nie mniej odpo
wiedzialne stanowisko.

rynek dwa razy więcej masła, niż 
w roku ubiegłym. W 1946 r. do 
września włącznie dostarczył 
313.(500 kg, a w  1947 r. również 
do września zdołał już dostar
czyć 508.507 kg. Mimo, że „Spo
łem“  rozprowadziło dwa razy wic 
eej masła, ilość ta nic pokrywa 
zapotrzebowania ludności pracu
jącej.

Drugą przyczyną, która w wy
bitny sposób zaważyła na wyso
kości produkcji masła, jest p lu 
cha wiosenna, która wywołała 
nieurodzaj pasz, w  wyniku czego 
nastąpiła znaczna podwyżka cen 
ich, co z kolei doprowadziło do 
nierentowności produkcji masła.. 
Poza tym rolnicy wyzbywają s\(t 
bydła, nie mając go czym karmie, 
eo powoduje spotęgowanie ubo
ju  bydła. Trzecią przyczyną jest 
' ustalanie' cen masła; miecż&rskie 
go przy zupełnej swobodzie ryn
kowe) masła osełkowego. W koa 
sekwencji cena masła mleczar
skiego jest n ‘/sza od eon masła 
osełkowego. W związku z tym 
przerób mleka zorganizowanego i 
rentowność mleczarń stają się eo 
raz mniejsze, co w ogolę zagraża 
istnieniu spółdzielczych zakładów 
mleczarskich w Polsce.

Czynniki miarodajne winny 
przede wszystkim z okręgów, po
siadających nadmiar pogłowia

bydlęcego, a nie mających w y
starczających ilości pasz, prze. 
rzucić bydło do powiatów, mają 
cych warunki do wyżywienia by
dła. Akcja kredytowa winna hyc 
dogodna dla rolników', a spiata 
winna odbywać się częściowo w 
mleku (1.000 1 rocznie), które do
prowadzone do mleczarń pozwo
liłoby ua zwiększenie produkcji
iha.ała mleczarskiego, 

Ministerstwo Aprowizacji i 
Handlu winno stanowczo ustalić 
ceny mleka konsumcyjnego, 
mleka technicznego (do przero
bu), masła mleczarskiego i oseł

kału na ul. Pocztowej, i  bęcfefce 
się mieściła obok Wystawy kary
katur M. Roleckiego, inż. Rowiń
ski, organizator Wyżskej Szkoły 
inżynierskiej w Katowicach, ogło 
sił w dniu 2 bm. rok akademicki 
tej uczelni za otwarty.

P:erwszą przejściową formą or
ganizacyjną nowozakładanej wyż
szej uczelni w Katowicach jes: 
rozpoczęta właśnie P°'d egidą 
TUR praca na Kursie Inżynier
skim. W dniu 15 bm. zostanie 
otwarta Wieczorowa Szkoła Inży
nierska dla absolwentów liceów 
zawodowych i  ogólnokształcących, 
pracujących zawodowo; nastę
pnie, po spełnieniu wszystkich 
stawianych przez Ministerstwo 
Oświaty warunków, slzkoła ta prze 
kształci Się w  Wyższą Szkołę In 
żynierską w Katowicach. Na 
dzień 15 paźćfejemlSka zapowie
dzieli swój przyjazd ministrowie 
Salcewicz i Szyr orpz dyr. szkoły 
Wawelberga.

W dalszym ciągu wieczoru wy«
Stąpił; z koncertem studenci Pań 
sfwowej Wyższej SBikoły My.Zycz-kowezo. Wówczas można by było j - ■■ , - r, „

mówić o właściwym zużytkowa- aej. h - Simon Ł
mu mleka i o zwiększeniu ilości wieka — śpiew i  J* Dra.h for 
tłuszczu na rynku. ‘ tepian.

Słucham y radia
Wtorek 7 października

3,55 sygnał i  zapowiedź stacji, 8,00 
sygnał 1 „Kiedy ranne wstają zorze- 
6,05 gimnastyka, 6.15 dziennik, 8,30 
muzyka, 6,50 zapowiedź programu, 
6,57 sygnał czasu, 7,00 muzyka, 7,15 
wiadomości, 7,30 muzyka, 7,63 infor
macje ogólnopolskie, 8,05 skrzynka 
P. C. K„ 8,15 koncert, życzeń, 0,00 
koncert reklamowy, 11,57 sygnał i hej
nał, 12,04 zapowiedź orogramu, 12,50 
wiadomości, 12,10 przegląd prasy, 
12,15 „Z naszych stron“, 12,30 audycja 
dla wsi, 12,40 pieśni orawskie, 13,00 
„Z mikrofonem po kraju“ , 13,10 au
dycja rozrywkowa, 14,00 Informacje 
polski południowej, 14,15 kącik PCK, 
ii,30troclię pieśni — trochę tańca. 
15,00muzyka taneczna, 15,20 audycja 
dla dzieci, 15,40 Franciszek Schubert 
— Sonata A-dur, 18,00 dziennik, 16,13 
zapowiedź programu, 16,20 Koncert 
muzyki radzieckiej, 16,50 „Ze świata 
1-adia‘S 16,55 rezerwa, 17,03 „Mozaika 
muzyczna“. 17,35 „Z zagadnień świa
ta pracy“. 17,45 poradnik językowy, 
18.09 audveja robotnicza, 18,20 audy- 
ela świetlicowa, 18,43 muzyka, 18,»3 
zapowiedź programu, 19,00 koncert 
symfoniczny w wykonaniu Orkiestry 
Symf. P. R. pod dyr. Witolda Bo- 
wickiego z udziałem Jana Hoffmana 
(fortepian), 20,00 „Przy wieczerzy“, 
20 57 sygnał czasu, 21,00 dziennik. 
2hS0 rezerwa. 21,45 słuchowisko, 22,10 
wiadomości sportowe, 22,15 koncert 
orkiestry tanecznej, *3,00 ostatnie 
wiadomości. 23.35 muzyka» 23,55 z o- 

.statniej chwili, 24,00 zakończenie pro 
gramu.
KONCERT ORKIESTRY SYMFONICE 

NEJ P. R. POD DYR. WITOLDA  
ROWICKIEGO

We wtorek 7 bm. o godz. 19 zosta
nie nadany na wszystkie rozgłośnie 
Polskiego Radia KONCERT SYMFO
NICZNY w wykonaniu Orkiestry ayrn

sarsko-mechanicznym i stolarsko- [ a o r m N A ,  “któ?y “ od?grT’c.
modelarskim to nowa wzorowa ku- ¡rrancl.a: „wariacje symfoniczne na

forteoian i orkiestrę“. Ponadto w pro 
gramie: Fv. Haydna: Symfonia G-dur

kój; wychodzić z niej będą wy
kwalifikowani robotnicy, zasilają
cy szeregi pracujących nad odbu
dową gospodarczą Polski.

Po zwiedzeniu szkoły i huty „Za
brze“ , w sali Domu Kultury P° 
dejmowano gości posiłkiem, pod
czas którego zabierali głos: dyr 
techn. huty inż. Kniaginin i przy- 
były później dyr. szkolnictwa za
wodowego C. Z. P. H. płk. Red- 
lich, który w imieniu gen. Za
wadzkiego i własnym złożył szko
le serdeczne życzenia, podkreślając 
zasługi dyr. inż. Appla, który rok 
temu zobowiązał się postawić szko
łę i mimo wielu trudności słowa 
dotrzymał. Płk. Redlich dodał, że 
wojewoda gen. Zawadzki, który 
bardzo interesuje się rozwojem 
szkół na Śląsku, obiecał w dniach 
najbliższych przybyć na jej wizy
tację.

Na zakończenie u; imieniu Komi
tetu Rodzicielskiego przemawiał p. 
Dyrnowski, podkreślając znaczenie 
szkoły w kształceniu synów pro
stych robotników, którym Polska 
Ludowa otwarła szerokie perspek
tywy na przyszłość.

Nowootwarta szkoła Przemysło- 
wo-Hutnicza przy hucie „Zabrze" 
z wydziałami: odlewniczym, -ślu-

źnia polskości i wiedzy fachowej 
na Ziemiach Odzyskanych, powsta
ła dzięki zgranej współpracy inży 
niera, robotnika i młodzieży.

. go („Noc na Łysej Górze"). Orkiestrą 
' dyryguje Witold Rowieki.

Kursy dyrygentów
w Sosnowe« I Cieszynie

Katowice (jmm). Poważnie roz
winięty ruch śpiewaczy na Ślą
sku jest jeszcze daleki od kresu 
możliwości zaspokojenia potrzeb 
i chęci zrzeszania się w towarzy
stwa śpiewacze młodzieży i do
rosłych. Temu godnemu ze 
wszechm'iar ruchowi społeczno, 
kulturalnemu staje na przeszko
dzie głównie brak odpowiednio 
przygotowanych dyrygentów.

Inauguracja Tygodnia Miłosierdzia
Z akademii w  Filharmonii katowickiej

Katowice (jmm). Hasło Tygo
dnia Miłosierdzi:® „Ratujmy czło
wieka“  znalazło w  Katowicach ży 
wy j  powszechny oddźwięk. W 
czasie uroczystych nabożeństw w 
niedzielę kapłani wygłosił: kaza
nia okolicznościowe a na ulice 
Katowic wyszli liczni; kwestorze, 
zbierający dary na szlachetny cel 
pomocy bratniej.

Inauguracja Tygodnia odbyła 
się na akademii urządzonej w u- 
dekorowanej symbolami „Ca
ritas“ t flagami papieskimi“ sali 
Filharmionit Po odśpiewaniu 
„Bogurodzicy“  przez chór męski 
„Ęeho“ pod dyr. R. Mackiewicza, 
przemówienie .wygłosił ks. prałat 
Maśliński. „W Tygodniu M iło- 
sierdfaia chcemy pobudzić nic ty l 
ko ofiarność społeczeństwa, lecz 
pragniemy także pobudzić dusze 
i serca“  — zaznaczył — A ks.

bisikup-sufragan Bieniek, prze
mawiając na zakończenie akade
mii. rzekł m. in.: „Za istni ejące 
zło jesteśmy .cdpowiediaialni wszy 
scy, gdy widząc je, przechodzimy 
obok obojętnie“ .

W części artystycznej akade
mii, stojącej na wysokim pozio
mie. wystąpiła znana śpiewaczka 
estradowa Irena Lewińska, wy
konując przy akompaniamencie 
[r. Kozłowskiej szereg pieśni O- 
pieńskfcego. Szymanowskiego, De- 
bussy‘ego, Mozarta i Bacha, oraz 
pianistka Maria Smyczyńska z 
utworami Szopena w programie.

Na zakończenie chór „Echo“  od 
śpiewał ,,Ave Maria“ Witta, a 
zebrani odśpiewali „My chcemy 
Boga“ i  „Boże foś Polskę' 
dem!: a była transmitowana przez 
Polskie Radio.

Wspólnymi sitami wajska i ludności
z a ta rto  ś lad y  w o jn y  w  p o w ie c ie  ta rn o g ó rs k im

Tarnowskie Góry (kb) Przy bu
dowie tkw „wału górnośląskiego“ 
Niemcy poprzerzynali cały Śląsk 
rowami' strzeleckimi ; przeciw
pancernymi, skutkiem czego na 
terenie samego powiatu tamogór 
»kiego pozostało po .wojnie około 
12o ha nieużytków-

Poszkodowani rolnicy zwrócili 
się z odpowiednią prośbą do Re
jonowego Kierownictwa Robót 
Wodno-Melioracyjnych w G liw i
cach, które zorganizowało akcję. 
Zmierzającą do usunięcia tych 
szkód na terenie Tarnawskich 
Gór, Piekar ŚI., Śwjerklańcai Ra
dzionkowa i  Bobrownik.

Zespołowa praca wszystkich u- 
rzędów. zakładów przemysło
wych. organizacji politycznych, 
społecznych i  młodzieżowych, jak

również tarnagórskfcch jednostek 
wojskowych i  m ilic ji, dała pię
kne wynik:.

W akcji te j' przodowała gmina 
miejska w Tarnowskich Górach, 
która xv samym tylko wrześniu 
kasypala 4 i  pół km rowów prze
ciwpancernych. o łącznej kubatu
rze 40.000 m. sześć, w  czym 2 km. 
na '■podłożu kamiennym. Wartość 
wykonanej pracy wynosi około 
2 milionów zł.

Do zespołów, które najbardziej 
wyróżniły się w pracy, zaliczyć 
należy przede wszystkim miej
scowy pułk piechoty z płk. Sobie- 
siaktern na ebele, dywizjon arty
lerii. pracowników starostwa po
wiatowego. Zarządu Miejskiego,, 
Z w. Samopomocy Chłopskiej, har 
cerzy. szkoły. M ilicję i  Urząd Bez

Tydzień Propagandowy
Społeczno-Obywatelsksej Ligi Kobiet

pieczeństwa Publicznego, PPR, 
ZWM, Zw. Zawodowy Kolejąrizy 
i pracowników Spółki Brackiej. 
Duszą tej całej akcji, był bur
mistrz Tarnowskich Gór. p. Za
wilsza.

Pracą tą społeczeństwo tamo- 
górskie nie ty lko pospieszyło z 
wydatną pomocą rolnikom, ale i 
pokazało, co można zrobić wspól
nym wysiłkiem.

Aby brakowi temu zaradzić, 
Woj. Wydz. Ku ltury i Sztuki, 
przy finansowym poparciu Cen
tralnego Instytutu Ku ltury w 
Wąrszafwie, organizuje w  roku 
bieżącym dwa kursy dyrygentów: 
jeden 4-miesięezny przy Szkole 
Muzycznej pod kierunkiem L. 
Bursy w Sosnowcu, przeznaczony 
głównie dla Zagłębia Dąbrow
skiego, a drugi — roczny, przy 
Szkole Muzycznej w  Cieszynie, 
prowadzony przez dyr. J. Drozda, 
z przeznaczeniem dla Ziemi Cie
szyńskiej. Po bliższe informacje 
zainteresowani w inni zgłaszać się 
do dyrekcji wspomnianych szkół.

Na marginesie tej wiadomości 
dodać trzeba, że podobne kursy 
byłyby bardzo pożądane na Opol- 
szczyźtjie, gdzie do częstych wy
padków należy prowadzenie przez 
jednego dyrygenta dwu, trzech 
iub czterech chórów.

Katowice. — Społeczno-Obywa 
telska Liga Kobiet urządza w 
dniach 5 do 12 bm. tydzień pro
pagandowy celem zapoznania sze 
riokich warstw kobiecych z ideo
logią organizacji i  zachęcenia ich 

A ka -id o  wstępowania w jej szereg:.
W ramach tej akcji zostaną rcz 

dane ulotki propagandowe i be-

Pod nowym sztandarem
skupiają się b. w ięźn iow ie  w  Chorzow ie

CHORZÓW. W Chorzowie odby
ły się w dniach 4 i 5 bm. manife
stacyjne uroczystości jv związku z 
poświęceniem ufundowanego przez 
społeczeństwa chorzowskie sztan
daru Zw. byłych Więźniów Poli
tycznych.

Już w sobotę odbył się wieczo
rem uroczysty capstrzyk, w czasie 
którego nastąpiło złożenie wień
ców przy płytach pamiątkowych 
ku czci ofiar hitleryzmu u zbiegu 
ulic Hajduckiej i Strzelców By
tomskich oraz ul. Wolności i św. 
Jacka. Na miejscu kaźni i tortur 
przy ul. Rostka wygłosił piękne 
przemówienie mec. Antoni Klejnot, 
fto czym nastąpił uroczysty Apel

Poległych. Uroczystości sobotnie 
zakończyły się odśpiewaniem Hym
nu i „Roty“ .

W niedzielę wielki pochód, w 
którym brały udział delegacje 
związkowe z całego województwa 
oraz partie polityczne i organizacje 
społeczne wyruszył z terenu Cho
rzowa do kościoła św. Antoniego, 
gdzie w czasie mszy ks. proboszcz 
Kempiński dokonał poświęcenia 
nowego sztandaru z wizerunkiem 
Matki Boskiej Częstochowskiej i 
orłami herbowymi z jednej oraz 
Krzyżem Grunwaldu i odznakami 
związkowymi z drugiej strony.

Po nabożeństwie odbyła się ofi

cjalna część uroczystości, przy czym 
przemówienia wygłosili wicemin. 
Ziem Odzyskanych Józef Dubiel, 
gen. brygady Turkowski, w imie
niu Wojska Polskiego oraz prezes 
Zarządu Woj. Zw. b. Więźniów Po
litycznych Pawliczek. Po złożeniu 
wieńca u stóp pomnika Powstań
ców Śląskich nastąpiło uroczyste 
otwarcie kuchni dla sierot po po
mordowanych więźniach przy ul. 
Floriańskiej.

Uroczystość była jeszcze jedną 
potężną manifestacją "czuć naro
dowych członków Związku i Ich 
gotowości do pracy dla dobra Rze-
cz5rpospolitej

dz;e wyświetlona reklama świe
tlna w  klinach katowickich. Rów
nocześnie Liga Kobiet urządza 
rozdawnictwo darów UNRRA, 
zakupionych z własnych fundu
szów miedzy dziećmi w przed
szkolach. żłóbkach i Ogrodach 
Jordanowskich.

Na zakończenie Tygodnia od
będzie stę w sali Filharmonii dn. 
12 bm. o gedz. 20 wieczór arty
styczny. na którego program zło
żą się żywe fbrazy. deklamacje 
i ilustracja muzyczna. Wsteu wol
ny. Prosimy ® liczny współudział.

Symboliczny powrót
BISKUPICE. Związek Wetera

nów Powstań Śląskich zorga
nizował 5 bm. uroczystość symbo
licznego powrotu uchodźców pol
skich, zmuszonych w r. 1922, po 
oderwaniu murem granicznym Bi
skupic od reszty Śląska, do uciecz
ki na teren polski.

Po uroczystym nabożeństwie ze
brani wyruszyli gromadnie do Bi
skupic na dawny most graniczny. 
Złożono wspólnie wieniec na gro
bie powstańców śląskich. W połu
dnie odbyła się akademia. Wie
czorna zabawa taneczna zakończy
ła uroczystość.

Wypadki 
na kolei

Rybnik, (hp) Na trasie kolejo
wej Obszary — Niedobczyce, za 
przystankiem kopalnianym, ba
wiąca się przy torze 5-letnia Mał 
gorzała Zygmuntówni została w 
chwili przebiegania przez szyny 
potrącona przez parowóz przejeż
dżającego pociągu towarowego i 
poniosła śmierć na miejscu.

Drugi tragiczny wypadek kolejo 
wy wydarzył się pod stacją Mosz 
czenica. Z pociągu osobowego, 
idącego z Katowic do Cieszyna, 
wypadła 35-letnia Helena Filipek 
z Szopienic. Nieszczęśliwa rów
nież poniosła śmierć na miejscu.

W odległości około 15 metrów 
od przystanku kolejowego Łazi
ska została przejechana przez po 
ciąg towarowy 71-letnia Helena 
Wycuchowa. Staruszka chcąc 
przebiec przed nadjeżdżającym 
pociągiem na drugą stronę toru, 
została pochwycona przez lokomo 
tywę. W następstwie odniesio
nych ran zmarła.

Prymicje kapłańskie
Rybnik, (hp). W Rydułtowach

odbyła się uroczystość prym icji 
ks. Michałka przy udziale harcer 
stwa, stów. młodzieżowych, Tow. 
Śpiewu „Cecylia“  personelu Spół 
dzielni „Górnik“  i  stowarzyszeń 
kościelnych. Pierwszą swoją mszę 
św. w  asyście licznego duchowień 
stwa pry miej ant odprawił w 
miejscowym kościele. Odśpiewa
niem „Boże coś Polskę1 zakoń
czono uroczystość.

Uroczystość 
w Wójtowej Wsi

Wójtowa Wieś. — Towarzystwo
śpiewu ..Halka“  w  Wójtowej Wsi. 
pod Opolem obchodziło w niedzie 
lę 5 bm. 21-sza rocznicę istnienia.

Uroczystość rozpoczęło nabo
żeństwo w Szczepanowi cach, w 
czasbe którego mieszany chór 
„Lutnia“  odśpiewał Mszę Piotro- 
wińską pod dyr. prof. Maliszew
skiego. Po wspólnym obłędzie w  
ępdisinach popołudniowych odby
ła się akademia z udziałem ze
społu góralskiego. Liceum Żeń
skiego w  Opolu oraz chórów po
wiatu Opolskiego,. Uroczystość 
zakończyła zabąwa taneczna.

Dekoracja Powstańców Śląskich
w Gliwicach

Gliwice, (fn) W ub. niedzielę 
odbyła się w  Gliwicach uroczy
stość odznaczenia 120 powstań
ców śląskich Krzyżem Powstań
czym. Przedstawieni do odzna
czenia wysłuchali w skupieniu 
Mszy św., poczem pochód z pocz 
tami sztandarowymi i  orkiestrą 
udał się na rynek, gdzto nastą
piła właściwa uroczystość nada
nia odznaczeń.

Jako pierwszy przemówił wice I ficerskim

starosta powiatowy J. Powała, 
dając obraz historycznego rozwo 
ju  myśli polskiej na Ziemi Ślą
skiej. Imieniem wojewody gen. 
Zawadzkiego przemówił ńacz. 
wydz. Spoi. dr. Karczewski, który 
następnie dokonał dekoracji Krzy 
żami. W uroczystości wzięły u- 
dział poczty sztandarowe górni
ków', harcerstwa oraz kompania 
honorowa W. P. z korpusem o-
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Zatwierdzenie rektorów
Warszawa (SAP). Dekretem' 

Prezydenta Rzeczypospolitej Pol- 
sk*ej zostali zatwierdzeni na lata 
akademickie 1947-48 i 1948-49 na
stępujący rektorzy wyższych u- 
czelni w Polsce: dr Franciszek 
Czubalski — Uniwersytet War
szawski, dr Marian Górski . — 
Szkoła Główna Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie, dr Lu
dwik Kolanowski — Uniwersytet 
M.kołaja Kopernika w  Toruniu 
oraz inż. Edward Warchałowski 
— Politechnika Warszawska.

Dziki pustoszą pola
Milówka (sar). W Wysokim 

Beskidzie w  okolicy M ilówki po
jaw iły się dziki, przeważnie do
brze już podrośnięte warchlaki, 
które pustoszą pola. Górale, w 
trosce o mewy kopane jeszcze 
ziemniaki, pilnują pól po ca
łych nocach, palą liczne ogniska 
i biją w zaimprowizowane gongi.

Strach przed dzikiem jest zu
pełnie uzasadniony, bo jedna ty l
ko maciora z warchlakami może 
zmarnować spory szmat pola.

Codziennie pięś ślubów
Wielu pije ujódkę — ale nikt

w Katowicach
się nie zatruł

K a t o w i c e  (rl). Stolica woje. 
wództwa, a zarazem największe 
centrum polskiego przemysłu — 
Katowice, to wielike kłębowisko 
ludzi i  interesów. Wystarczy 
przejść w  pewnych godzinach 
obok wzbierającego jak rzeka fa 
lą ludzi dworca kolejowego, albo 
spróbować spieszyć się w  okoli
cach Rynku, a przekonamy się, że 
natężenie ruchu pieszego i koło
wego w Katowicach zajmie jeżeli 
nie pierwsze, to napewno jedno z 
pierwszych miejsc w  Polsce.

Nic zresztą dziwnego. Miasto 
urzędów, centrum górnictwa i 
hutnictwa, s:edziba Centralnych 
Zarządów^, żyje i pracuje tak, jak 
wymaga tego tempo odbudowy- 
wującego się kraju. Skupiona na 
niewielkim ode nku masa ludzi 
nie tylko pracuje, chodzi po u li
cach, załatwia różne sprawy. Lu
dzie ci żenią się, chorują, jedzą,

potrzebują dla codziennego życia 
M e  a tyle wody, lub mięsa, 
jeżdżą tramwajami itd, itd. Wszy
stkie te sprawy ujęte w szereg 
liczb zamyka na wieczną rzeczy 
pamiątkę Oddział Statystyczny 
miasta Katowic i wydaje co mie
siąc w pięknej broszurze. Przyj
rzyjmy s!ę ostatniej takiej ksią
żeczce, traktującej o miesiącu 
sierpniu kr.
BĘDZIEMY 200 TYS. MIASTEM

Los tak chciał, że perspektywy 
rozbudowy Katowic nie są w iel
kie. Miasto stoczone fabrykami i 
kopalniami, gdzie ostrzegawcze 
tablice głoszą niebezpieczeństwo 
zapadnięć a, u e ma dokąd skie
rować swego rozmachu i dusi się 
samo w sobie, wykorzystując na 
budown ctwo każdy metr kw.

Do liczby zanotowanych w koń
cu sierpnia 181.023 mieszkańców,

niewiele prawdopodobnie w  cią. 
gu najbl ższych lat będziemy mo 
Sli dodać. Wiedzą o tym najlepiej 
ci, którzy od miesięcy na próżno 
starają się o przydziaj mieszka
nia. Liczba ta niewątpliwie jed
nak wzrośnie, a dopomoże do te
go szybki przyrost naturalny, w y
noszący w sierpniu 99 osób. Na 
liczbę 205 zgonów, zanotowano 
243 urodzeń (dane dot. mieszk. 
stałych). W tym samym czasie 
wyjechało z Katowic 930, przyby
ło zaś 1.484 osoby. Jeżeli tak da
lej pójdzie, za 4—5 lat osiągnie
my liczbę 200 tys. mieszkańców.

W KOLEJCE DO . . .  ŚLUBU
Objawem normalizacji gospo

darczej jest zniknięcie tak w po
czątkowym okres1 e częstych ko
lejek, czyli tzw. ,,ogonków“ . Dzi
siaj zobaczymy je jedynie w  nie
wielu miejscach j  to nie zbyt wiel

S P O R  T J Skonecki o k rok  od porażki

Legia mistrzem Polski
««/ t e n i s i e

K  r  a k ó w. Finałowe zawody 
•  drużynowe mistrzostwo Polski 
w  tenisie między obrońcą tytułu, 
stołeczną L e g i ą  a miejscową 
C r a c o v i ą, przyniosły zwycię
stwo gościom w stosunku 5:4.

Warszawiance wygrali wszyst
kie swoje spotkania, oddając w.o.

punkty w grze pojedynczej ko 
biet, w  grze mieszanej, w  grze 
podwójnej mężczyzn i w grze po. 
jedynczej. Ten ostatni punkt od
dal chory Skonecki, który w  so
botę z trudem wytrwaj na Korcie, 
grając z Tłoczyńskm, a w nie
dzielę nie stanął do gry z Olejni-

H  P a r y ż u

Finały turnieju tenisoiuego
Paryż. W półfinałowym spo

tkaniu międzynarodowego tu r
nieju tenisowego w Paryżu zeszło
roczny mistrz Wimbledonu Fran
cuz Yvon Petra przegrał z Bel
giem Washerem 6:3, 6:8, 4:6, 6:8. 
Drugie spotkanie półfinałowe 
przyniosło łatwe zwycięstwo Ber
nardowi Destremeau (Francja), 
który wygrał ze swym rodakiem 
Peretem 6:3, 6:1, 6:1. W finale 
więc spotkają się Destremeau i 
23-letni Belg Washer.

W grze pojedynczej kobiet Wę
gierka Kormoczy zakwalifikowała 
się do finału, bijąc Patorni (Fran
cja) 6:4, 6:3. Drugą finalistką jest 
Francuzka Jucker, która odniosła 
zwycięstwo nad Foy (Francja) w 
stosunku 5:7, 6:3, 6:2. Półfinał gry 
podwójnej mężczyzn przyniósł 
zwycięstwo parze Stolpa (Węgry) 
— Dubuę (Francja) nad parą 
francuską Boussus — Gentien w 
stosunku 6:0, 1:6, 6:3.

Para węgiersko-francuska Kor
moczy — Marcellin pokonała w 
półfinale gry podwójnej kobiet 
parę francuską Boegner — H alff 
7:5, 6:4.

W mixcie do finału zakwalifi
kowała się para francuska Boeg
ner — Borotra na skutek uzyska
nia zwycięstwa walkowerem nad 
parą Mathieu — Gentien (Fran-

P a r y ż  (Obsi. wł.). W spotka
niach finałowych zawodów teni
sowych o puchar Cope, które od 
były się na kortach „Rolland 
Garros‘‘ Kormoczy (Węgry) po
konała Francuzkę Jucker w stó- 
•v  -u 6:4 6:3.
W ffnale gry pojedynczej pa

nów Francuz Destremeau poko
nał pogromcę Petry, Belga Wa- 
shera. w  stosunku 6:4, 6:4, 6.1. 
cja).

szynem. Pozostałe punkty oddała 
„Leg a“  ponieważ do Krakowa 
nie przyjechały je j zawodniczki.

W y n i k i  g i e r :  Hebda —■
Tłoczyński 6:4, 6:4; Hebda —
Olejniszyn 6:2, 6:4; Skonecki —
Tłoczyńsk; 2:6, 6:3, 7:5. W spotka
niu tym zanosiło się na sensację, 
gdyż w trzecim sec e Tłoczyński 
ze stanu 1:4 wyc ągnąl na 5:4 i 
prowadził 30:0, będąc w ten spo
sób bl sk m zwycięstwa nad mi
strzem Polski, którego uspraw e- 
dliwia niedawno przebyta choro
ba.

Do najciekawszych spotkań nie 
dzielnych należał mecz Hebdy z 
Olejn szynem, w  którym w ce
ni strz Polski n e speszy} się tym, p ra „ a __ W ie dp ń  i>*1
że Olejniszyn prowadzi! dwn- 1 rd g a  »YlBOeil ¿ . I  Itl.U )

Zwycięstwo 
boksera włoskiego

Wiedeń (obsł. w ł.). Wbrew 
przewidywaniom bokser włoski, 
M ilowi, pokonał w drugiej rundzte 
przez k. o. mistrza A ustrii w wa
dze półciężkiej, Bastiana.

Dziwaczny rekord
K a l k u t a ,  (obsl. wł.) Indyjski 

rowerzysta Ansar Ilusain, ustalił 
swego rodzaju rekord światowy, 
a mianowicie wytrzymałości jaz
dy na rowerze. Jechał on nie
przerwanie przez 85 godzin. Jaz
dę swą rozpoczął we wtorek o go
dzinie 7 rano, a ukończył ją w 
piątek o godz. 8 wieczorem.

Po zakończeniu jazdy Ansar 
Husain oświadczył, że życzeniem 
jego jest startować w przyszłym 
roku w USA, gdzie spodziewa się 
poprawienia swego rekordu i u- 
zyskania 125 godzin w  tego ro' 
dzaju jeździe.

Olejniszyn prowadził dwu
krotnie 3:1 i 4:3, lecz w ygrał seta 
6:4, zwyc ężając także w  drug m 
sec.;e w  tym  samym stosunku.

J u n i o r z y :  Kadzio (L) — 
Ctar st 6:3, 6:4, Kudliński (L) — 
Kozłowski 5:7, 13:10, 6:3.

Wiedeń (teł.). Na stad'ón:e wie- 
dęńsk m rozegrano przed 50 tyś. 
widzów międzynarodowe spotka
nie p łkarskie Praga — Wiedeń. 
Po wyrównanej grze mecz zakoń
czył się zwycęstwem Prag: w 
stosunku 2:1 (0:0).

Porażka w icem istrza Śląska

Piast Śliwice -  Zryw Świętochłowice 11:5

Puchar Środkowe! Europy
Praga. Z inicjatywy Czeskiego 

Związku Piłki Nożnej mają być 
wznowione po 10 . latach przerwy 
rozgrywki piłkarskie o puchar 
Środkowej Europy. Udział w nich 
mają wziąć: Czechosłowacja, Wę
gry, Włochy i Szwajcaria, Austria 
ma być obecnie wyłączona z tej 
konkurencji.

Pierwszy mecz o puchar środko
wej Europy Czechosłowacja — Wę 
gry ma być rozegrany 23 maja 
1948.

G l i w i c e ,  (fn) W 1 spotkaniu l 
j bokserskim o mistrzostwo A -kla. ' 
| sv Śl. OZB zasłu;‘ one zwycięstwo I 
odniosła drużyna Piasta. Walki 
stały na dobrym poziomie i do
starczyły wiele emocji.

I Techniczne wyniki walk były ' 
następujące: (zawodnicy Zrywu 

| na o erwszym miejscu).
| Waga musza: Kowalczyk odda! j 
punkty walkowerem Grzywoczo- 
wi.

Waga kogucia: Przewdzing zre 
misował z Dusiem.

Waga piórkowa: Krystek prze- j Waga ciężka: Z powodu niesta- 
grał na punkty z Karczem. ' wienia się zawodnika Zrywu, 

Waga lekka: Rademacher zno- Zwierzyński zdobył dwa punkty
w pierwszej

Stasiak nie 
ze Stachur-

C r y t a  i

Sport i Wczasp

kautował 
Dylonga.

Waga półśrednia: 
rozstrzygną] walki 
sbim.

Waga średnia: Pyka po najład 
niejszej walce dnia zremisował 
z Gwoździem.

Waga półciężka: Niczke prze
grał na punkty do Skwary.

rundzie w- »•
i Widzów 2 tysiące.

kich rozmiarów. Stałym i niesłab
nącym powodzeniem cieszą się 
natomiast ko le jk i. . .  w Urzędzie 
Stanu Cywilnego. 150 małżeństw 
zawartych w ciągu mieś. sierpnia 
daje ponad 5 ślubów dziennie, co 
z uwagi na spisywanie zeznań, 
sprawdzanie dokumentów i spo
rządzanie aktów-, pochłania sporo 
czasu.

Często więc w poczekalni Urzę
du widzimy po kilka niecierpli
wie czekających par, drżących z 
emocji i  ze wzruszenia, zwłaszcza 
jeżeli są to takie młode pary jak: 
rozwiedzionych z pannami (10), 
wdów z kawalerami (9), wdów z 
wdowcami fD, rozwiedzionych z 
rozwiedzionymi (2 małż-) itd. — 
Przechodząc wieczoiem Ulicami, 
pomyślmy: w  tej chwili w  5 róż
nych punktach miasta odbywają 
się wesela...

TAJEMNICA DŁUGOWIECZ
NOŚCI

Naturalnym skutkiem mał
żeństw są oczywiście n'ie tylko 
procesy rozwodowe, ale także i 
dzieci. Na 238 niemowląt legalnie 
przybyłych na ten świat w  mie
siącu s erpniu, 129 stanowili chłop 
cy, zaś 109 dziewczynki. Pleć p:ęk 
na bije jednakże brzydką w dzie
dzinie dzieci nieślubnych. Chłop
ców bowiem urodziło się zaledwie 
5, podczas gdy dziewcząt aż 20!

Niestety ludzie nie tylko rodzą I 
się, ale i umierają. Patrząc na ' 
cyfrę 93 zgonów w stanie wol- 1 
nym, a 73 w stanie małżeńskim, 
nabralibyśmy niesłusznego prze
konania, że aby dłużej żyć, trze
ba po prostu się ożenić lub wyjść 
zamąż. Tak jednak nie jest. W 
miesiącu sierpniu z rozwiedzio
nych umarło zaledwie 2 osoby. 
A więc — statystyczna tajemnica 
długow eczności: naprzód się oże
nić, lub wyjść za mąż — potem 
rozwieść. . .

Niestety ciągle duży jest pro
cent śmiertelności dzieci (67 na 
205 zgonów). Ciągle dużo ludzi 
umiera na gruźlicę, choroby we
neryczne i na skutek nowotwo
rów.

W TROSCE O ZDROWIE
W celu zwalczania tak częstych 

w niezdrowym ośrodku przemy
słowym chorób, istnieje w  Kato. 
wicach szereg instytucji, jak 5 
szpitali, 7 poradn , zakład dezen- 
fekcyjny, pogotowie ratunkowe 
itd. Ogółem w ciągu mieś ąca 
przyjęto do wszystkich szp ta li 
1.129 osób, wyp sano 1.042, a z 
końcem miesiąca znajdowało się 
w  nich 892 osoby. 372 kobietom 
zap sanym w Poradni dla Matek, 
udzielono 45 porad, zaś 517 dz'e- 
ciom 334 porady. W Poradni dla 
Ubogich wydano 297 recept i do
konano 36 zabiegów. Lekarze Po
radni Dentystycznej wyrwał, 27

zębów, 63 zaplombowali, udzielili 
131 zabiegów. Dużą ilość chorych, 
bó aż 690 notuje Poradnia Prze
ciwgruźlicza, w  której dokonano 
125 prześwietleń. Jednak najwię
cej, bo aż 947 pacjentów liczy po
radnia przeciwweneryczna, dają
ca w miesiącu 608 zastrzyków i 
Opatrująca 593 osoby. W eiągu 
miesiąca zanotowano 48 wypad
ków chorób zakaźnych, w  tym 
gruźlicy I ł  i  wykonano ogółem 38 
dezeńfekcji.

ŚCIEKI MLEKIEM PŁYNĄCE

Osobny rozdzia) walki o zdro
wotność, to inspekcje sanitarne i  
kontrole żywności. 218 inspekcji 
w jadłodajniach, sklepach spo
żywczych i  w przetwórniach dało 
w wyniku wykrycie 159 uchybień, 
w tym najwięcej, bo 17 w hali 
targowej. Pobrano także 105 prób 
żywności, a rezultaty dowodzą, ż© 
artykułem najczęściej fałszowa. 
nym jest mleko. Wszyscy zresztą 
byliśmy świadkami energicznych 
akcji, kiedy to na targowisku 
wśród krzyku i wrzasku nieuczcL 
wych pośredników i pośredniczek, 
a ku uciesze publiczności, wyle
wano do ścieków bańki ze sfał
szowanym mlekiem. Z uwagi na 
sezon letni — dziwi nas jednakże 
nieco, brak w  rubryce kontroli 
żywności cyfr obok »Iowa — mię
so. Zatrucia nieświeżym mięsem 
zdarzały się tego roku często,

O WSZYSTKIM PO TROCHU
Przejdźmy pokrótce do innych 

działów statystyki naszego mia. 
sta.

Czy wiecie np.
że Pogotowie Ratunkowe udzie

liło  pomocy w  mieś. sierpniu 153 
osobom i nie stwierdziło ani jed
nego wypadku zatrucia alkoho
lem?!

że kuchnie ludowe wydały bied 
nym olbrzymią sumę 82.165 por
c ji . . .

że zanotowano I I  pożarów . . .
że powstało 22 nowych miesz* 

kań . . .
że codziennie miasto zużyty* 

przeciętnie 20.442 m3 wody . .  .
i t  w  rzeźni miejskiej’ dokonano 

uboju 626 wołów, 195 cieląt jł>.I27 
św iń . . .

czy zdajecie sobie sprawę jadąc 
przepełnionymi tramwajami, że je 
steście jednymi z 4.774.031 pasa. 
żerów, którzy przejeżdżają nimi 
w  ciągu miesiąca 787.339 km, a 
najwięcej bo 246.616 km na lin ii 
Mysłowice — Katowice — By
tom . . .

cży wiecie wreszcie, że dlatego 
tak trudno jest dostać bilety zniż
kowe do jednego z 7 kinoteatrów, 
że w  ciągu miesiąca odwiedza je 
161.711 osób, czyli każdy mieszka
niec jest co najmniej raz w  mie
siącu w k in ie . . .

M o w ę  p r o je k t y

Czy powslaó II liga piłkarska
WROCŁAW, (kr). We wrocław

skich kołach sportowych szeroko 
komentowana jest sprawa utwo
rzenie II  Ligi piłka-skiej. W tej 
sprawie głos zabrali członkowie 
zarządu DOZPN pp. Drobut, Kau- 
czyński oraz znany działacz spor
towy IKS-u mgr. Erdt. Uważa
ją oni, że stworzenie drugiej Ligi 
jest obecnie nakazem chwili, jeśli 
dążyć będziemy do podniesienia 
poziomu piłkarstwa polskiego. Dru
żyny, które w eliminacjach do L i
gi ulokowały się w tabelach na

Szkolimy p i l i l i *  szykswcavyck
WROCŁAW. (kr) Akademicka 

Sekcja Lotnicza we Wrocławiu mo
że się poszczycić nowymi sukcesa
mi w zdobywaniu wyższych stopni 
wyszkolenia szybowcowego. Do 
Szkoły Szybowcowej w Jeżowie ko
ło Jeleniej Góry wyjechało w roku 
bieżącym z Wrocławia 38 studen
tów i 4 studentki U. W. Pierwszym 
studentem, który w tym roku uzy
skał kategorię „C“ był Henryk 
Ostromencki. W kilka tygodni póź
niej J. Gac uzyskuje w locie ża

glowym czas 4 godz. 30 min. i wy
sokość 1300 mtr. Z innych wyczy
nów na uwagę zasługuje przelot 
istr. pilota, Jankowskiego, z Jeżo
wa do Wrocławia (94 km.).

Szkoła Szybowcowa w Jeżowie 
(dawniej Grunowie) jes‘: szkołą do
kształcającą pilotów szybowco
wych, posiadających kat. „B“ . Kie
rownikiem szkoły jest Herbert Ka
zimierz. W roku bieżącym 62 pilo
tów uzyskało kategorię „C“ .

czwartym, piątym i szóstym miej
scu, podciągnęły w tym roku 
nzacznie swój poziom, tik , że w 
chwili obecnej deklasują wszystkie 
drużyny miejscowe, kończąc spot
kania przeważnie wynikiem dwu
cyfrowym.

Pewnego rodzaju krzywdą było
by dopuszczenie tych drużyn do 
rozgrywek A-klasowych, gdyż stra
ciłyby one na tym więcej, niżby 
mogły zyskać.

Obecnie w całym kraju ma być 
przeprowadzona ankieta w tej 
sprawie. Dolny Śląsk Łu’*".le. sta
nowisko pozytywne, gdyż wie, że 
utworzenie II  Ligi, wpłynąć może 
jedynie na podwyższenie poziomu 
naszego piłkarstwa.

Nowa sekcja bokserska 
we Wrocławiu

WROCŁAW, (kr) Żydowski Klub 
Sportowy zorganizował sekcję bok
serską. Treningi pod kierownic
twem instruktora PZB Hołowacza 
odbywają się we własnej hali przy 
ul. Krasińskiego 30 we wtorki, 
czwartki i soboty.

Zjednoczenie Przemysłu Metali Nieżelaznych
KATOWICE, ULICA PODGÓRNA N Il 4 

Dyrekcj'a Techn1 czna Metal. Kolorowych

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na wykonanie remontu budynku oraz konstrukcji drewnianej dachu starej 
prasown m ufli na terenie Zakładów Hutniczych „Trzebinia“  w  Trzeb.n .

Podkłady ofertowe •_ informacje techniczne można otrzymać w Oddziale 
Budowlanym. Katów ce, ul. Lompy nr 1, pokój 24. Term n składania ofert 
upływa z dniem 15 paźdz.ernika 1947 r. godz. 12.

Oferty należy przesyłać w zalakowanych kopertach do Zjednoczenia Prze. 
inysju Metal N.eżelaznych — Dyrekcji Technicznej Metali Kolorowych,-Ka. 
tow ce, ul. Podgórna nr 4. Koperty należy opatrzyć nap sem: „Oferta na wy
konanie remontu budynku oraz konstrukcji drewnianej dachu starej prasow- 
ni m ufli Trzep nia“ . — Do oferty należy dołączyć kw it za zapłacone do Ban
ku wadium w wysokości 1 proc. sumy oferowanej.

Zjednoczenie Przemysłu Metali Nieżelaznych zastrzega sobie wybór ofe
renta bez względu na wynik przetargu, jak również unieważnienie przetargu 
bez podania powodu i odszkodowania. — Otwarcie ofert nastąpi w  dniu 15 
października 1947 r. w  Katów cach, ul. Podgórna nr 4, godz. 13. (PAP) 4173

SAMOCHÓD
CIĘŻAROWY
3 do 4-tonowy w do
brym stanie i  z do
brym ogumieniem za
kupm y: Spółdzielń a 
Spożywców przy ko
palni „P a e 1“  w  
Chebzu. — Telefon 
nr 52-124. 4157

Potrzebujemy natych
miast młodego tresowa
negoPSA*W1LCZURA
dla straży przemysło
wej. Oferty z podaniem 
ceny składać do 
Fabryki Sygnałów i 
Urządzeń Kolejowych 
w Gotartowicach, pow. 
Rybnik. 4160

HUTA „KOŚCIUSZKO“ w CHORZOWIE za
kupi lub wydz erżawi

is.!e.i lub dwa parowozy normalnotorowe
tendrzak. dla przetoku wewnętrznego

oraz dwa parowozy wąskotorowe
o prześwicie 785 mm.

Pożądane są w pierwszym rzędzie parowozy 
na chodzie. Reflektujemy również na parowozy 
n’ie na chodzie, które możnaby w krótkim  czasie 
wyremontować i uruchomić.

Zgłoszenia z dokładną charakterystyką paro
wozów należy kierować do Dyrekcji Huty „Ko
ściuszko“ w Chorzow.e, ul. Moniuk. nr 11.
(PAP) 4167

3 » “  UWAGA KUPCY!!! ' tm i

LAMPKI NAGROBOWE
różnokolorow e
po cenach fabrycznych — poleca 

WYTWÓRNIA ŚWIEC

„ Z N I C Z “ n r ,m
Częstochowa, Katedralna 13. Telef. 25-93 

Hurtownicy — specjalny rabat!
Wysyłamy za zaliczeń em pocztowym! 

Tamże kupujemy paraf nę oraz wszelkie wosk1;
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